Дело № 1-161/2024

23RS0031-01-2024-002496-53

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Краснодар 18 марта 2024 года

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего – Судьи Казанской Н.Б.,

при секретаре Сироткиной А.А.,

с участием гособвинителя ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его адвоката Тежеровой О.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ТССР, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в ООО «Агрохолдинг «Васюринский» в должности контролера КС Растениеводство, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, осознавая противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети Интернет, связался с неустановленным лицом, которое сообщило ему о наличии наркотических средств и о необходимости оплаты денежных средств в размере 3 000 рублей на расчетный счет банковской карты. После произведенной оплаты подсудимому пришло сообщение с информацией, где он может забрать закладку «тайник».

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут ФИО2 прибыл по указанному ему адресу 

<

адрес> 

<

адрес> где нашел полимерный сверток обмотанный отрезком изоленты желто-зеленого цвета, содержащий наркотическое вещество, который положил в правый карман надетых на нем брюк и хранил его при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В этот же день, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 16 минуты, в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого в помещении участкового пункта полиции № отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по городу Краснодару, в правом переднем кармане штанов, одетых на досматриваемом, было обнаружено и в последующем изъято порошкообразное вещество массой 1,26 грамм, находящееся внутри полимерного пакетика, содержащее в своём составе смесь наркотических средств - диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое ФИО2, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, в значительном размере.

В соответствии с заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертное исследование по материалам административного производства № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), порошкообразное вещество массой 1,28 г, изъятое при проведении личного досмотра ФИО2 является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно и в присутствии адвоката заявил ходатайство об особом порядке. У государственного обвинителя не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом норм для постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, и его вина в совершении данного преступления полностью подтверждается материалами дела.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности, совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Смягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, который на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, не судим, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, а также применения положений ст. 64 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307- 310, 316, 226.9 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным и назначить наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Вещественные доказательства:

- смесь, содержащая наркотические средства - диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества) хранящаяся в камере хранения отдела полиции Центрального округа УМВД России по г. Краснодару, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Реквизиты для оплаты штрафа: на расчетный счет Управления МВД России по городу Краснодару:

ИНН 

<

***>

КПП 230901001 УФК по Краснодарскому краю (Управление МВД России по городу Краснодару)

л/счет 

<

***>

р/счет 

<

***> Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю г. Краснодар

БИК 010349101

КБК 18811603125010000140

Банковский счет № 031006430000011800

УИН 18852324010030003794

Председательствующий –